Söz konusu
ilme tüm İslâm devletlerinin olduğu gibi Osmanlı Devleti âlimlerinin de katkıları olmuştur. Osmanlı
âlimleri/fakihleri telif, şerh, hâşiye ve muhtasar olmak üzere fıkıh usûlü alanında birçok çalışma
yapmışlardır. Molla Hüsrev ve Fudayl Çelebi de bu alanda kitap yazan Osmanlı âlimlerindendir.

Molla Hüsrev (ö. 885/1480), Fatih Sultan Mehmed döneminde şeyhülislamlık yapmış, ilmiye
teşkilatının kuruluş ve işleyişine önemli katkılar sunmuş kişilerden biridir. Sahn-ı Semân medreselerinin
programını hazırlayanlar arasında bulunmasının yanında onun fıkıh ve fıkıh usulüne dair yazdığı eserler
Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Ayrıca o, çalışmada eserini tahlil edeceğimiz
Fudayl Çelebi (ö. 991/1583)’nin babası Zenbilli Ali Cemâlî Efendi (ö. 932/1526) dâhil olmak üzere birçok
öğrenci yetiştirerek Osmanlı ilim dünyasının gelişmesinde etkili olmuştur. Molla Hüsrev’den yaklaşık bir

asır sonra yaşamış olan Fudayl Çelebi, Osmanlı medreselerinde yetişmiş, uzun yıllar müderrislik yapmış
ve Bağdat, Halep ve Mekke gibi önemli merkezlerde kadılık yapmış bir Osmanlı âlimidir.

Giriş
Molla Hüsrev (ö. 885/1480), döneminin önemli ilim adamlarından eğitim görmüş,

Osmanlı ilmiye teşkilatına1, eserleri, eğitim öğretim ve yargı faaliyetleriyle katkıda bulunmuş

bir Osmanlı âlimidir.2 İlmiye teşkilatı içerisinde müderris olarak başladığı kariyerini,

Şeyhülislam olarak zirvede tamamlamıştır3. Molla Hüsrev, Ayasofya ve Sahn-ı Semân gibi

önemli medreselerde müderrislik yapmakla kalmamış, Fatih Sultan Mehmed tarafından

Sahn-ı Semân medreseleri kurulduğunda vezir-i azam Mahmud Paşa ve Ali Kuşçu (ö.
878/1474) ile birlikte bu medreselerin programını hazırlayan heyette yer almıştır.

Müderrislikten sonra bazı Osmanlı şehirlerinde kadılık da yapmış olan Molla Hüsrev,

İstanbul’un ilk kadısı Hızır Bey’den sonra İstanbul’a kadı olarak atanmıştır. Ayrıca o,

çalışmada eserini inceleyeceğimiz bir diğer müellif Fudayl Çelebi’nin (ö. 991/1583) babası

Şeyhülislam Zenbilli Ali Cemâlî Efendi (ö. 932/1526) dâhil olmak üzere birçok öğrenci
yetiştirerek Osmanlı ilim dünyasının gelişmesinde etkili olmuştur.

Molla Hüsrev, yazdığı eserlerle ve ilmiye teşkilatında aldığı görevlerle ilim çevrelerinin

dikkatini çekmiştir. Daha yaşadığı dönemde yaptığı çalışmalar ilgiyle takip edilir hale

gelmiştir. Öyle ki yazdığı risalelere reddiyeler yazılıyor, gündeme taşıdığı konular ilmî

çevrelerde tartışılıyordu. Örneğin kölelik hukukuna dair kaleme aldığı Velâ risalesine Molla

Gürani (ö. 893/1488) tarafından bir reddiye yazılmış, kendisi de bu reddiyeye reddiye yazarak
cevap vermiştir. Bu konu daha sonra da tartışılmaya devam etmiştir.4 Yine Molla Hüsrev,

Teftazânî’nin Mutavvel adlı eserine yazdığı haşiyeyi değerlendirmesi için Seyit Ahmet Kırımî’ye

(ö. 862/1457-58) vermiş, Kırımî de haşiye üzerine bir reddiye yazmıştır. Ayrıca Molla Hüsrev,

Fatih Sultan Mehmed’in oluşturduğu tartışma programlarında bulunmuş ve bazılarında

“reisü’l-ulema” sıfatıyla hakemlik de yapmıştır. Bu sayılanlar, Molla Hüsrev’in dönemin

Eğer bu davetine karşılık verirler de iman ederlerse Allah’ın onlara beş vakit

namazı farz kıldığını bildir”13 demiştir. Eğer kâfirler ibadetleri eda ile memur olmuş olsalardı

“eğer bu davetine karşılık verirlerse” şeklinde şarta bağlanması sahih olmazdı. Bu görüş,
Mâverâünnehir âlimlerinin çoğunun görüşüdür. Debûsî (ö. 430/1039), Pezdevî (ö. 482/1089)

ve Serahsî (ö. 483/1090 [?]) de bu görüşü tercih etmişlerdir. Müteahhirîne göre de muhtâr

olan görüş budur.

Fudayl Çelebi’ye göre bu ihtilafın hem uhrevi hem de dünyevi semeresi/sonucu

bulunmaktadır. Eda ile memur olduğunu söyleyenlere göre kâfirler küfür cezalarına ek olarak

eda etmemeleri/edememeleri sebebiyle ilave cezaya müstahak olacaklardır.

manaya

mevzu olan bir lafız olmalı, 2. vaz olunduğu mana münferid olmalı. Müellif muhtemelen ikinci

kaydın müşterek, amm ve münekker cemʻi tariften çıkarttığını düşünmekte ve Molla Hüsrev’in

tarifine nazarla daha muhtasar bir tarifle aynı manayı ifade etmektedir. Nitekim Molla Civen
el-Leknevi (ö. 1130/1718) de el-Menâr’ın şerhi olan Nuru’l-envar’da infirad kaydıyla müşterek

ve ammın tariften çıktığını belirtmektedir.59 Böylece Fudayl Çelebi, Molla Hüsrev’in tanımında

kullandığı lafızları yarı yarıya azaltarak aynı manaya gelecek tarzda hassı tarif etmiş

olmaktadır.

3.4. Emir

Fudayl Çelebi emri “60”صيغة لطلب الفعل استعلاء şeklinde61, Molla Hüsrev ise “ لفظ طلب به الفعل جزما

52 “Kitap, Rasül (s.a)’e indirilen, mütevatir ve manaya delalet eden nazımdır” (Fudayl Çelebi, Tenvîʻu’l-usûl, vr. 3a).
53 “Kitap, Rasülümüz Muhammed (s.a)’e indirileni ondan tevatür yoluyla nakledilen nazımdır” (Molla Hüsrev,
Mir’âtü’l-usûl, s. 28).
54 Kitap tanımları için bkz. Pezdevî, Ebü’l-Hasan Ebü’l-Usr Fahrülislam Ali b. Muhammed b. Hüseyin, el-Usûl, yy.,

trs., s. 5; Serahsî, Ebû Bekr Şemsüleimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl, el-Usûl, thk. Ebü’l-Vefa Efgani, Dârü’l-
Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1414/1993, I, 279; Sadruşşeria, Ubeydullah b. Mesud el-Mahbûbi el-Buhari el-Hanefi, et-
Tavdîh fî halli gavâmidi’t-Tenkîh (Şerhu’t-Telvîh ale’t-Tavdîh içinde), Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut trs., I, 46; Nesefi,

Ebü’l-Berekat Hafızüddin Abdullah b. Ahmed b.

Görüldüğü üzere Fudayl Çelebi’nin tarifiyle Molla Hüsrev’in
tarifi arasında mefhum olarak bir fark olmamakla birlikte Fudayl Çelebi’nin tarifi Molla

Hüsrev’in tarifinden daha kısa ve daha akılda kalıcı lafızlardan oluşmaktadır.

Yaptığımız araştırmada müşterek lafzın bu şekilde bir tanımına rastlamadık. Ancak

Molla Fenari’nin (ö. 834/1431) müşterek konusunun mevzu edildiği yerlerde verdiği bilgilerde

müteaddid lafız ve müteaddid manalara sürekli değindiği görülmektedir.65 Fudayl Çelebi’nin
Molla Fenari’nin bu açıklamalarından esinlendiği düşünülebilir. Fudayl Çelebi ile aynı

dönemde yaşamış Emîr Pâdişâh’ın (ö. 987/1579) eserinde66 de bazı farklılıklarla benzer bir

tanım görülmektedir. Bu eseri görmüş ve ondan istifade etmiş olması da ihtimal dâhilindedir.

Fudayl Çelebi’nin usûl eserinin sonraki dönemde yazılan usûl eserlerini etkileyip

etkilemediğine dair elimizde yeteri kadar bilgi mevcut değildir.